ภาพที่ 3-3 อัตราการว่างงาน (Unemployment Rate with ILO estimate)
ที่มา: World Bank Group, 2025

จากรายงาน World Economic Outlook ของ IMF (October 2024) ได้สะท้อนผลกระทบทาง
เศรษฐกิจทั่วโลกจากการแพร่ระบาด COVID-19 ในปี 2562 - 2563 (ค.ศ. 2019 - 2020) โดยกลับมาฟื้นตัว
ในปี 2564 และเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มเติบโตในปี 2566 - 2569 ที่ร้อยละ 3.2 - 3.3 ดังข้อมูลที่ปรากฏตาม
ภาพที่ 3-1 ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางการปรับตัวที่ดีข้ึนของอัตราเงินเฟ้อทั่วโลกภายหลังการแพร่ระบาด COVID-19
และความท้าทายทางภูมิรัฐศาสตร์ที่ส่งผลต่อการค้าระหว่างประเทศ และ Supply Chain

ประเทศไทยเผชิญความเสี่ยงสูงจากภัยธรรมชาติ โดยถูกจัดอันดับที่ 51 จาก 191 ประเทศ ตามดัชนี
ความเสี่ยง Inform Risk Index ปี 2568 รายละเอียดดังแสดงตามตารางที่ 3-1
ตารางท่ี 3-1 ตัวชี้วัดความเสี่ยงปี 2568 (INFORM Risk 2025) ของประเทศไทย คะแนน 0 - 10

อันดับ
(1-191)

น้ำท่วมตาม
แม่น้ำ

น้ำท่วมชายฝ่ัง ภัยแล้ง สึนาม ิ โรคระบาด

51 9.8 [4.5] 5.5 [3.5] 5.5 [3.4] 5.8 [2.7] 5.6 [4.8]

ที่มา: Disaster Risk Management Knowledge Centre, 2025
หมายเหตุ: ค่าคะแนนที่สูงกว่า (ในช่วง 0-10) แสดงถึงความเสี่ยงที่มากกว่า และในส่วนของการจัดอันดับประเทศที่มีความเสี่ยง
สูงสุดจะถูกจัดเป็นอันดับที่ 1 จากท้ังหมด 191 ประเทศ

อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยเป็นกรณีศึกษาความถดถอยของภาคอุตสาหกรรม โดยที่อุตสาหกรรม
ยานยนต์ไทยเป็นสาขาอุตสาหกรรมที่สำคัญ โดยมีมูลค่าสัดส่วนร้อยละ 10 ของ GDP อีกทั้งมีการจ้างงานประมาณ
850,000 คน (International Labour Organization, 2024, p. 2) และจากข้อมูล ปี 2566 เป็นผู้ผลิตยานยนต์
มากที่สุดเป็นลำดับที่ 10 ของโลก โดยมีสัดส่วนการผลิตร้อยละ 2 ของการผลิต (Visual Capitalist, 2024) ทั้งนี้
ยังเป็นผู้ส่งออกยานยนต์และชิ้นส่วนมากที่สุดลำดับที่ 16 ของโลก เมื่อวัดจากมูลค่าการส่งออก (Trademap,
2024) ซึ่งในปี 2567 มีสัดส่วนมูลค่าร้อยละ 13 ของการส่งออกไทย (กระทรวงพาณิชย์, 2568)
นับแต่ปี 2565 เป็นต้นมา อุตสาหกรรมยานยนต์ของโลกและไทยอยู ่ในช่วงเปลี ่ยนผ่านจาก
รถยนต์แบบสันดาปภายใน (internal combustion engine) มาสู่รถยนต์ไฟฟ้า โดยผู้ประกอบการรถยนต์
ไฟฟ้าของจีน อาศัยหลักเกณฑ์ข้อตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน - จีน